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Republika e l(osov€s

I(omuna e Malishev€s

3

Drejtoria per Administrate dhe Personel
Zyra e Prokurimit
Nr 03/ C)p__r

pu16 -ll'1. o6ozt

KONTRATT PROKURIMI NT 01

Komuna e Malishev6s, (nE vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), nd njdr6n anO;

dhe

Grupi I OE ,,NDERT!M! tNG" Shpk me seli nE Malishev6 me Nr blznesl 8LL37L64O & ,,SABIT ZABELAJ

B.l" me seti nE Prishtln6 me Nr biznesl 810704355 & ,,HAXHI ZENULTAHU B.!." me sell n€ Skenderai me

Nr blznesl 810618043 & ,,ALPING" SHPK me sell n€ Prlshtlnd me numer blznesl 811285768 (ne vazhdim

"Kontraktuesi"), ne anen tjet€r, jan€ pajtuar te lidhin nje kontrate publike per punet e shOnuara me posht6:

ASFALLTIMI ! RRUGEVE NE FSHATRAT E MALISHEVES NE OV PJESE - LOTO 1

me numer identifikues: 62500.20.154.51 1.

Nenl 1 L6nda
1.1 L6nda e kontratds 6shtd kryerja e punimeve nd vijim nga ana e Kontraktuesit:
AsFALLTIMt I RRUGEvE NE FSHATRAT BELLANTcE, NGUcAT, BAUNcE DHE BUBEL (loto 1).

Neni2 9mlmi
2,1 Qmimitotal i puneve 6sht€ : {49,278.00€
(nj6qind6ekaterdhjet6enBnt6miJEedyqindiieshtat6dhjet6etet6euro) Euro.

2,2 Qmimi i permendur nd Nenin 2.1 mE sip6r duhet tE jete e vetmja pages€ q6 Autoriteti Kontraktues i ka

borxh Kontraktuesit sipas kontratds. Ai duhet t€ jet6 i prer6 dhe t6 mos i n€nshtrohet ndryshimeve,

2.3 Pagesat do t0 behen nB pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose td Veganta t€ kontratds

Nenl 3 Rendl I p6rpardsls6 I dokumenteve tE kontratds

3.1 Kontrata pSrb6het nga dokumentet ne viiim:
Marr0veshja e kontratds;
Kushtet e Veganta tP Kontrat6s;
Kushtet e Pdrgjithshme t6 Kontrat€s;
Tenderi i Kontraktuesit, duke p€rfshir€ edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme q€ e pdrbdjn€ kontrat€n konsiderohet se shpjegojnd nj6ra Uetr€n; dhe n0

raste td paqartdsise ose divergjencds, ato duhet td lexohen sipas rendit td p€rpardsise ne t6 cilin jand

dh6nd m6 sipdr,
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Neni 4 Komunikimet

4,1 Te gjitha komunikimet me shkrim q0 kan€ te bejne me kete Kontrat€ nddrmjet Autoritetit

Kontraktues, nga njdra an6 dhe Kontraktuesit nga ana tjet6r duhet t0 cekin titullin e Kontrat0s dhe

numrin e saj t€ identifikimit dhe duhet td d6rgohen me post6, faks, email ose t€ dordzohen personalisht,

Komunikimet p6r Autoritetin Kontraktues mund t6 adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t6

Projektit i em0ruar nE Kushtet e Veganta t0 Kontrat0s,

4.2 Ndse personi qd ddrgon komunikat6n k€rkon vOrtetim td pranimit tB saj, ai duhet ta thot6 kdtd nB

komunikat0n e tij. Sa her6 qd ka afat t0 fundit pdr pranimin e komunikat€s me shkrim, ddrguesi duhet tB

k0rkojO vertetim tE prenimit t0 komunikates se tij. Ne te gjitha restet, d0rguesi duhet t'i marrO te gjitha

masat e nevojshme p6r t6 siguruar pranimin e komunikimit te q.

4.3 Kudo nO kontratd parashikohet p€r dh6nien e ndonjd njoftimi, p€lqimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, pdrveg n€se specifikohet ndryshe nd njoftim te ti116, p6lqim, miratim, certifikatd apo vendim do td
jet6 nd form€ td shkruar dhe fjal€t "njofton", "vOrtetoj€", "miratoj "ose"vendosd "do td interpretohen nO

pdrputhje me rrethanat. Ndonj6 miratim, pajtim, certifikatB ose vendim i til16 nuk duhet t€ mbahet apo
vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontratd 6shtd e pdrgatitur nd gjuhdn SHQIPE n€ kat€ra origjinale, tri prej td cilave jan6 p€r
Autoritetin Kontraktues dhe njd origjinale p6r Kontraktuesin.

Pdr Autoritetin Kontraktues PBr Operatorin Ekonomik
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1,1 ,,Kontrat6,,do t€ thot6 marreveshje t0lidhur ndermJet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit' sig

6sht6 shenuar n6 formutJrin e xonliaies t0 nenshkruar'nga pal6l, duke p6rfshird t6 giitha shtojcat p6r

k0t6 dhe t€ gJitha dokumentet e inkorporuar me referencd n€ t6'

1,2 ,,pun6" konsiderohen t€ gjitha ato pune te oilat jan6 0bjekt i k.ontrat€s dhe t6 cilat Autoriteti
(ontrafiiues kerkon qe ie 

''iry-iien 
nga kontraftuesi, q6fshin aio. nd6rtim, restaurim' meremetim apo

rienim nOertesash, pajisje, stru[<tura inihinieringu civil, struktura tB tjera apo pjes6 te tyre'

1.3 ,,Kontraktuesl', €sht6 operatori ekonomik (apo grupi i operatorAve ekonomik), i caktuar nd formulailn

e kontrates, i cili (t6 cil60 6ahte pale ne kontratd dhe eshte i obliguar tB kryejd punet sipas marreveshJes

dhe lcili do tB marr6 shumdn sipas marrdveshies me kontratd.

1,4,,Menaxherl I ProJektlt" 6sht€ njeriu i caktuar nd kushtet e veganta te kontrates ( apo.cilido nJeri

f<ompiteni i autorizuai ngi Autoriteti'Kontraktues), i cili 6shtd p€rgjegj6s p€r mbikdqyrjen e kryerJes sd

pundve dhe p6r t6 gJitha holldsitd duhet t'i raportoJ6 Autoritetit Kontraktues.

1,E,,Qmlml Kontrat6s', do t€ thotd shuma qe i paguhet Kontraktuesit sipas marr€veshjes nd formularin e

kontratds,

1.6 .'Vendl I ndBrfimlt" do t€ thot€ vendi i caktuar per kryerjen e puneve t6 kontraktuara.

1.7 ,,paJlsJet e kontraktueslt" do td thot6 e t6r6 makinerla p€rfshlrd.edhe at6 per bartjen e paJisjeve'

ii^ie mteief tj6ra qe n"voiiien per fryerlen e puneve t6 kontraktuara qd duhet t€ b€hen sipas kontratBs,

1.g,,Sklcaf' nenkuptojne vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe tO miratuara nga Autoriteti

Kontraktues p€r kryerjen e puneve te kontaktuara'

1,9 "KPK' do td thot6 Kushtet e P€rgjithshme te Kontratgs'

1 , 'lO UKVK" do to thote Kushtet e Veganta td Kontrat€s'

PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Nenl 1 PErkufizimet

Nenl 2 Gjuha dhe llgjl laplikueshdm

2,1 KVK e sakt€sojng cili eshte ligji qe i pdrcakton te gjitha gesh{et qe nuk jane td mbuluara n€ kontratd.

2.2 Kontrata dhe t€ gjitha komunikimet e shkruara nd€rmjet paleve hartohen nE gjuhdn e specifikuar nd

KVK.

Nenl 3 Transferlml

Neni 4 Ndn-kontraktiml

3.1 Transferiml do t€ Jet6 valid votem nese ka marrdveshJe t€ shkruar permes tE cil€s Kontraktuesi e

transferon kontraten e vet ose nje pjese t6 saj te nJB pal6 e tret6,

3,2 Kontraktuesi nuk mundet q6, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues' ta transferoj6

iontrjten ose nj€ pJes€ tB saj,'oii ndonje p6ifitim apo interes nga ajo, p6rveg ng k6to raste:

a) kur ka ngarkes€ p6r pagese, nB favor t€ bankierdve t€ Kontraktuesit, t0 shumave qe duhet te

paguhen ose qe do td bdhen borxh sipas kontratds; ose

b) n6 rast t€ dhenies s6 t6 drejtes s6 Kontraktuesit siguruesve t6 Kontraktuesit per te k6rkua.r pagesen

.ir .Or.jd p"rson Ueier iOetiruar ne rastet kur siguiuesit e kan6 shkarkuar humbjen ose detyrimin e

Kontraktuesit,

8,3 p€r qollimet e nenit 3,2, aprovimi i nj6 transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje

Konyaktu6sln nga obllgimet e veia per pjesen e kontrat6s qe tashmd 6sht0 realizuar ose pgr pjesBn qd

nuk €sht6 bartur.

3.4 pranuesit e dispozitave te kontrates duhet t€ plot6sojn6 kriteret e pershtatshmerise q6 zbatohen p6r

dh6nien e kontratds p6rveg ne raste kur transferimi 6enet nO bankd apo kompanl te sigurimlt ose

institucion tjet6r financiar.

4.1 Nenkontrata 6shte valide vetdm n€se ka marrdveshje td shkruar pdrmes s6 cil6s Kontraktuesi ia

beson realizimin e nj€ pjese t€ kontrat6s sE tij nje pale t€ tretd,

4.2 Elementet e kontrat€s qd do t€ ndnkontraktohen dhe identiteti i n€nkontraktuesve i b€hen t0 ditura

Autoritetit kontraktues me ristin e dor€zimit te ofertds. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve gjate



implementimit te kontrates, Kontraktuesi duhet te njoftoj mg shkrim Autoritetin Kontraktues, Autoriteti

kontraktues do ta lajmerojE'fontrat<tuesin per vendiniin e'vot brenda 30 dite pune nga marrja e njoftimit'

duke i paraqitur arsyet. ,i.t, ne.. nuk leshohet autorizimi. Konkaktuesi nuk nenkontrakton pa autorizim

me shkrim nga Autoriteii-iioniraf<tubs, Te gjithe nenkontraktuesit e propozuar duhet te permbushin

k€rkesat e p€rshtatshmdris€,

4,3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nddrmjet vetes dhe. n€nkcjntraktuesve, megjithat€

mund t€ siguroj, ku e konsideron si tO nevojshme, pagesat direkte p€r ndnkontraktor€t. ,

4.4 Kontraktuesi eshte pergjegjes per aktet, gabimet dhe neglizhenoen e. nenkontraktuesve t6 vet si dhe

tB agjent0ve ose tE pun0iuaive, ire te njejtEn menyfe 9i po.te. ishin akte, gabime ose.neglizhencd e

kont"raXtuesit, agjent'eve-ie iil dse puneioreve te iij. Apiovimi i.ndnkontraktimit t€ ndonjd pjese td

i oriirt6J oi6 iiiovimi i nEn(ontrat<iuesit nga ana e'Meiraxherit tB Projektit nuk e liron Kontraktuesin

nga obligimet e tij sipas kontrates

4,S N6se n€nkontraktuesi ka marrd ndonje obligim t€ vazhdueshem qd vazhdon per nje periudh€ q6 e

teifaf on lte te periuOfres se garancis€ n6n konirat0 ndaj Kontraktuesit, p€rkitazi me furnizimet qe i jep

n6nkontraktuesi, Kontraktuesidunet q0, nd gfarddo momenti pas skadimit td periudhds se. gara.ndse, t'i

trinri"roje menjehere te Autoriteti k6ntraktues, me kdrkesd dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues'

pdrfitimei e obliiimeve te tilla per kohdzgjatjen e garancisd sd skaduar.

Nenl 6

Obllglmet e Autorltetlt Kbntraktues

DhBnla e dokumenteve

11 S,1 N6se eshte e nevojshme, brenda 30 dit€sh nga n€nshkrimi i kontratEs, autoriteti kontraktues duhet

tlijape kontraktuesit, pl pag6se, njd kopje t0 skicave te-pergatitura per realizimin e kontratds dhe kopje

ie'.p"ctiifim"vJ ond 
'Ootiurientev6 tjeri'te kontratds. K6ntiaktuesi mund tB bleje kopje_tjera. te.keryre

iXiriv", rp""ifikimeve dhe dokumehteve tjera, ne rast se ato jand ne dispozicion- Pas ldshimit td

certi1kaies p6rfundimtare, Kontraktuesi duh;tti kthen autoritetit kontraktues td gjitha skicat, specifikimet

dhe dokumentet tjera te kontrates,

S.2 p€rveg n6se gsht€ e nevojshme pdr q€llime td kontrat€s, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera

qe i iep atitoriteti kontraktues nuk duhet te p0rdoren as nuk duhet t'i komunikohen njd pale td trete nga

Koniraktuesi pa pajtim paraprak te autoritetit kontraktues'

S.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Kontraktuesit urdhra administrative qd

int<orporolne ato dokumente plotdsuese dhe udh€zimet qE jand t€ nevojshme per ekzekutim te mire te

kontr'ates'dfre pdr kompensim ddmi nga ndonjd defekt t€ saj.

6.1 Autoriteti kontraktues, nd kohdn e duhur dhe nd perputhje me ecurine e punimeve, do tijap qasje

dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte, nd p0rputhje me programin e zbatimit tO detyrave td

percaktuara nd k€to Kushte t€ p€rgjithshme'

6,2 Kontraktuesi, gjate shfryt€zimit, duhet tB mir€mbaJe gdo obJekt te vendosur n€ dispozicion t€ tij n€

gjendje te mir6, diie duhet, n€se kdrkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato n€ gjendjen e tyre

origjinale pas p€rfundimit td kontrates.

6.3 Kontraktuesi nuk do td ket€ t€ drejt€ t€ ndonj€ pagese per permiresimet qd rezultojne nga puna e

kryer me iniciativen e tij,

Nenl 6 Qasja nd vend punishte

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

Nenl 8 Obllgimet e Kontraktuesit

7,1 Kontraktuesi mund t6 kdrkoJ€ ndihm€n e Autoritetit kontraktues p€r marrjen e kopjeve_t€ ligjeve,

rregulloreve dhe informatave m6i zakonet, urdh0rat6 apo ligjet.andsore t€ Republikds se Kosov6s.t€

cifai munO t€ ndikojn€ te Kontraktuesi gjat6 realizimit t6- obligimeve t€ tij me kontrat€. Autoriteti

kontral(ues mund ta lape ndlhm€n e kgrkuar Kontraktuesit me shpenzime td Kontraktuesit.

7.2 Ne baze t6 dispozitave t€ ligjeve dhe rregulloreve mbi pundn, Autoriteti Kontraktues do t€ b6j€ te

gjitha perpjekjet e rievojshme p*'te lehtdsuar prokurlmin nga Kontraktuesi per te gjitha vizat dhe lejet e

i'evojdtrmei, ciut<e perfshire lejen e punes dhe lejet e q€ndrimit, pdr personelin, sh€rbimet e 16 cil0ve

Kontiaktuesi dhe Autoriteti t<ohtrat<tries i konsideron td nevojshme, si dhe lejet e qdndrimit pdr familjet e

tyre.

Obliglmet e Kontraktueslt

8,1 Kontraktuesi duhet te veproje sipas urdhrave administrative qd ijep autoriteti kontraktues. N€se

Kontraktuesi konsideron se kgrkdsa a njd urdhri administrativ shkon pdrtej fush6veprimit te kontrates, ai,

duke iu ekspozuar denimit p€r shkelje te kontrates, do ta njoftojd autoritetin kontraktues per kete duke i

DOSJA E TENDERIT PER KONTRATA PUBLIKE - HAPUR / PUNE 2



paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit t6 urdhrlt. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t0

pezuliohet per shkak t€ k6tij njoftimi.

8,2 Kontraktuesi duhet t'i respektoj$ dhe t€ veproje sip19 t6 gjitha. ligjeve dhe rregulloreve ne fuqi ne

Reoubtik€n e Kosoves dhe do te siguroje qe persoiieti i tij, te aibrmit J'tyre, dhe pundtordt vendord td tij

iliifiiini,irii..pir,toine dhe te vepiojnd sipas k6tyre ligjeve dhe rregulloreve'

g,3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojd t€ gJitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten si

ilir;G ;ti; iontiOenoiate. 
'iii,j"q 

ne*rastet kur !o esllto e nevojshme per qellime te ekzokutlmit te

iiontrates, ai nuk do te pubtikoje oie shpalose asn16 Oetal td konhatos pa pajtim paraprak me shkrim nga

Autoriteti kontraktues.

8,4 N€se Kontraktuesi 6sht6 grup, p6rb6rja e grupit nuk do t6 ndryshohet pa pelqimin paraprak me

shkrim t€ Autoritetit kontraktues,

g,O Kontraktuesi do te siguroj se punet do t€ fllloJn€ dhe te perfundoJnd brenda afatit t€ aaktuar rene

dakord n6 programin e bere sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t€ sigurojqd t6 gjitha punet qe ai/ajo do tg bei6, si dhe riparlmin.e defekteve.gJat6

iiufiriritie punimer" O6 te'U|nen-rie xoire dhe nB pbrpgthJgm6.stand.ardet, praktikal, metodat dhe

pi6."Ourri eiiirtu"r" Of,e-p&-me teper me shkallen'e'afteiise dhe zellit, e cila do t€ pritet nga nJ6

i<ontraktues i aft6 dhe me p6rvoJ€ qB ka nddrmarr pune t€ ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do td siguroj pdr cildsin6 e pun6s dhe p6r clle.sinq e materialeve dhe cil0sis6

protesionate t0 punonj6sve qe jinb p€rdorur pgr realizimin e puneve td kontraktuara'

8,8 Kontraktuesi duhet t6 siguroj zon€n e nd€rtimit menjeherd pas fillimit td punds per arsyet e

meposhtme:

a, ne qoft6 se p6r kryerjen e puneve pajisjet e r6nda sl: ekskavatoro td llojeve tB ndryshme, vinga,

kamion€ tB ll6jeve te hdryshmb, skela td larta, etj do te perdoren dhe

b. ne m'enyre q6 t6 mos demtoj€ kalimtardt e rastit, objektet p€rreth, trafikun etj,

8,9 Kontraktuesi do t€ jetd pergjegj€s p$r sigurind e t0 gjitha aktiviteteve n6 vend punim,

9,1 Kontraktuesi duhet t6 pundsoj personel kyq dhe t€ p0rdor pajisje td identifikuara nB tender e tij, pdr t€

fiye.pune ose personel ULter Oh'e'pajisje te ifrovuara nga men'aiheri i projektit, Menaxheri i Projektit do

ie'ipiivoiqdo levenOes'rrn te proioiuhr te [ersonelit kyg dhe pajisjeve.vet6m nese kualifikimet e tyre

&rkrte;d, til Xarat<teristif,at jane n6 thelb tE barabaria ose md td mird se ato td propozuara gJat€

tenderit,

Nenl 9 Personell

Nenl 10 Slguria e ekzekutlmlt

Nenl 11 Ptrgjegj€sla dhe Slguriml I Kontraktueslt

Kontrat6n; dhe

DOSJA E TENDERIT PER KONTRATA PUBLIKE - HAPUR / PUN6
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10,1 Kontraktuesi do td, jo md vond se dita e nenshkrimit te kontrates, fuJnizoj Autoritetin Kontraktues me

;i;1';ri t1il';E;t utim te biote dhe t€ mire td kontrat€s. Shuma e siguris€ do.t0 saktdsohet n€ l(/K. Siguria

"itr6futirit 
do t6 ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues p€r gfarddo humbjeje.qd €sht€ pasojd e

mosekzekutimit t€ plot€ dheie duhur tB obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do t€ vazhdoj t€ mbetet i vlefsh6m 30 dit6 pas l€shimit td Certlflkat6s sd Pranlmlt te

PdrkohshEm.

10,3 Siguria e ekzekutimit te kontrates do td jete nd form€n e dh€ne nd pjesdn lV t€ kontrat€s.

1 1 ,1 Nga data e fillimit e deri sa tE loshohet Certlflkata e KorrlgJlmlt tC Defekteve, rreziqet e lendimeve

p"ironiiu, ,,iuXja, Onu humbJa ose ddmtimi i prones (p6rfshir6, pa kufizim, Pundt, lmpiantet, Materialet,

bne pajisJe0 jand rreziqet e Kontraktuesit dhe pron€s sd afdrt,

11.2 Kontraktuesi duhet t0 siguroj nJ€ sigurim nga dita fillimit te punimeve deri nB fund td periu-dh€s

g"ianiueJJ t6 defekteve ng sfium'at 
'e peicaktuaE ne KVK per ngjarjet e m6poshtme tB cilat Jane pgr

shkak tE rrezlqeve td Kontraktuesit:

(a) humbje ose ddmtim i Pundve, lmpianteve dhe Materialeve;
(b) humbje ose demtim i PaJisjeve;

i;i humb[ ose d6mtim i pr6n'es 1ferveg Puneve, lmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) nd lidhje me



(d) d€mtim ose vdekje e personelit te tij'

11,3 Kontraktuesibrenda 15 diteve pas nenshkrimit te kontrates duhot t'i d6rgoj6 Autoritetit Kontraktues

potic6n dhe certifikat€n pei sidii; ie f,a pei qeitim kompensimin e nevojshdh por te siguruar humbjen

apo d6met e PBsuara'

11,4 N6 qoft6 se kontraktuesi nuk ofron njd sigurim td till6 ateherd kontrata do td konsiderohete anuluar

dhe kontraktuest do 16 pdiiliil;i;ga pi"seilarrja n6 aktivitetet e prokurimit p0r jo m6 pak se njd vit'

11.b N€ qoft6 se ekzistojn€ arsye td mjaftuoshme dhe binddse pdr zgjatjen e afatit t€ ofrimit td

..rtifik.te. m5i sigurim, Autoriteti 
'Kontralitues 

mund t0 zgjasO afatin e caktuar p€r dordzimin e

;iiiiti;iea moi sidurimin oiJ ti Lriminoje sigurimin dhe te lbrese gmimin e shpdrblimit nga fitimi i

kontraktuesit,

1/\

12,1 Brenda koh6s se specifikuar ne K\,/K, kontraktuesi do t'i dorezojd Menaxherit t€ Projektit njd

piogr"* per miratim. pii,grami do te p€rmbaje se paku me.se.vijon: menyrel q9 sl Ko.ntraktuesi

iiropoion'ekzekutimin e funeve, afatin kohor'qe k€rkohet p6r dordzim dhe miratim te vizatimeve,

ineioOat e pgrgjithshme qe do ti zbaloje, dhe afatin kohor pdr secilin aktivitet tE specifikuar,

12.2 Nese menaxheri i projektit per me teper kerkon modifikime ne programin e punev.e ne kuader tg

punerJie kontraktuara,'kontrakiuesi duhet ta rishikoje edhe njdhere programin d,!e lla-ltllit.qlaee
Menaxherit t€ projektit, Kontraktuesi do td azhurnoj Programin n€ intervale jo m€ shumd se periudha e

percaktuar nE KVK.

12,3 pgr gdo pak6naqdsi apo mosmarr€veshje nE lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do td

siguroj€ argument me shkrim Menaxherit te Projektit'

12.4 paraqilla e programit t€ till€, duke perfshir€ gdo shtese nga menaxheri i projektit nuk do te.zvogeloJ

oie te rris'detyrihet-e kontraktuesit sip'as punev6 t0 kontraktuara, sidhe gdo modifikim.t€ pdrfshir€ n6

piogiarin e funimeve nrk Oo te rezultojb nd ndonjd paggse. shtesd p6r kontraktuesin, n€se kjo ka

hOotnur si paboje e neglizhenc€s sd kontraktuesit gjatd pdrpilimit tE programit.

Neni 12 Programi

Neni 13 Siguria nd vend Punlshte

fi

13, 1 Kontraktuesi do t6 kete te drejt€n td ndaloj qasjen n€ vend'punishte per gdo person i cili.nuk 6shtd i

pEifrnlie .liiiiriirin e kontrates, me perjashtirir ie iersonave t6 autorizuar nga Autoriteti Kontraktues,

13,2 Kontraktuesido t6 siguroj€ sigurine n€ vend-punishte gjatd gjith€ periudhds s€ ekzekutimit dhe do

te jite pergjegj6s p€r te miire'napit e nevojsh6.m,'ne interes te punonj€sve td tij, agjentdve te Aut,oritetit

ko'ntraituji d'he daleve te treta, fer te parahOaluar gdo humbje ose aksident i cili mund tE rezultojd nga

kryerja e pundve.

13,3 Kontraktuesi do t6 marr6 t€ gjitha hapat e domosdoshme, per pergjegjesine e tij dhe.me shpenz.imet

e tii per t6 siguruar qe strukturai'dhe initalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mir6mbahen, Ai do td

i"tti peigilgjeJ per sitiurimin, me shpenzimel e tij, ndrigimin, sigurin6, skermdn dhe pajisjet e.siguris6 te

bif"t ]rni i'6 ndvolstrire pei zbatimin e duhur [e Oetyrave ose q€ me arsye mund te kdrkohen nga

Autorlteti Kontraktues

Nenl {4 Nd6rhyrJa me traflkun

14,1 Kontraktuesi do t6 sigurojd qe punimet dhe instalimet nuk shkaktojn€ d€me, ose pengojnd trafikun

ne, fiOniei e komunikimit tl titla si riuget, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte, Ai, nd veganti, do td

marre parasysh kufizimet ne pesh6 kur zgjedh rruget dhe automjetet,

14.2 edo mas6 te vegante t€ cil6n Kontraktuesi e konsideron td nevojshme, ose eshte kdrkuar nga

Autoriteti Kontraktues m" qettim td mbrojtjes apo per te perforcuar pjesdt e rrugeve, urave,do.t0,bartet

ne snjenzime t6 Kontraktiresit, pa mair6 paiasysh se ato kryhen'nuk ato kryhen nga Kontraktuesi.

Kontraktuesi duhet te njoftoje Autorltetin'kontriktues pdr gfar€do masa tg veqanta qe.ai synon td

nOeirrrre para se kryej ito, Riparimet e ddmit te shkaktuara ne rruge, ura nga transporti i materialeve

apo pajisjeve do t€ jetd n€ shpenzime t€ Kontraktuesit.

Nenl15 Tatlml

1S.1 Kontraktuesi€sht6 pgrgjegjes per te gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ne perputhje me LigJin e

Republik€e se Kosov6s.

$,2 -fe gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan€ perfshir€ nd gmimin e

kontraktuar.

1S,3 Menaxheri i Projektit do td harmonizojd gmimin e kontraktuar n€se konstaton se ka ngritje te

tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda dbtei prej 28 ditdsh para dor0zimit t€ tenderit dhe dat€s s€

fundit td vertetimit tE pdrfundimit te puneve.
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l5.4MenaxheriiProjektitnukdot€lejojBndryshiminegmimitt6kontraktuarodrshkakt6ngritjess€
tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve oogrno,."'n6'q;d';;'kj;'k" nooan'r glite xones sa ka qene ne

vones6 kontraktuesi.

16.1 HumbJa ose d€mtiml i Pun€ve ose Materialeve q6 do t6 perfshihen ne Punet n6 mes t6 Datds s6

filimit dhe n€ fund te periudhes s0 Konigjimit te peiefilre Oo td rregullohet nga Kontraktuesi nd koston e

Kontraktuesit nese trumoil os-J 
jJriirilinJ nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit'

Nenl 16 KostoJa e RlParlmeve

Neni 17 FllllmllpunEve

FILLIMI DHE VONESAT

r\ l8,lKontraktuesimundt6k6rkoj6zgiatjet6.pe-riudhOsseekzekutimitn0sorealizimiikontratess€tij
,;;;h;i, ;; tritet se do td vonoh'et, per ndonjeren nga k€to arsye:

a)AutoritetikontraktueskadEshtuart,iplot€soj0obligimetevetasipaskontrates;

b) Forca madhore t€ p€rkufizuara si nd Nenin 38;

16,2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se. mund te kete vones6, Kontraktuesi duhet ta laimerojd

Autoritetin Kontraktues se ka p€r q€llim t€ Oeie Xei[esE peiigirti" tp.'Re.riudhds sd realizimit p6r t6 cil6n

ai konsideron se ka te drejtd dhe, perveq net" r,a'nio-ni'!,-maiievesnii q:ft ndermjet Kontraktuesit dhe

Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditdsh i pp nutoiitetit'fonitilt,tt ie dnena giitheperfshirese ashtu qd

tO mund t€ kontrollohet k6rkesa'

18,3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18',2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj€ me

shkrim Kontraktuesit k6t€ zgiatje to periudhes sE TEtritimit n€se mund te arsyetohet' ose ne menyrg

prospektive or" ,"t,.orp"k'ti;;:;'.; ia intormole xoi trixffiJin qe nut< i 6sht€ dhdn€ e dreJta p€r zgjatje t6

periudh0s.

Nenl 18 Zgja$a e Perludh6s sd ekzekutimit

Nenl 19 Ddmet e likuiduara

19.1 Kontraktuesido t6 paguaj d6met e likuiduara Autoritetit Kontraktues n6 norm€n ditore t€ cekur ne

KVK per gdo dit€ qe Dat;;idrrunOimit eshte me rotdii O.t" e K€rkuare Pdrfundimit' Shuma totale e

demeve t€ likuiduara nuk duhet t€ tejkaloj snumen e,nei.utGr ne KVK' Autoriteti Kontraktues mund te

zbres d6met e likuiduara nll;;;;;;i ;r; inr,r1. te k|-rwaktuesit' Pagesa e d€meve t€ likuiduara nuk do

td ndikoj nd detyrimet e Kontraktuesit,

19,2 N6se Autoriteti Kontraktues ka fituar t6 drejtgn e vlerds maksimale n6 baz6 t€ nenit 19'1 ai mundet'

pasi ta njoftoj€ Kontraktuesin:

(a) konfiskojd garancin€ e realizimit; dhe / ose

(b) td nd€rPresE kontratdn; dhe

(c) te hyje ne nje kontratd me njd pal6 td
punimeve.

trete ne koston e Kontraktuesit p€r ofrimin e bilancit t€

lT,lKontraktuesidot€fillojpun€tbrendaafatitkohort6specifikuarne}$/K.

17.2 Kontraktuesi do t6 ndertoj dhe instaloj Pun6t nd pajtim me specifikimet dhe Vizatimet dhe Pun€t do

t6 kryhen ne paitim me Programin e dor€zuar.ngt rioiii.rtt'"tl,l'pdrdit€suar me miratimin e Menaxherit

iE i;i"j"-tiiii, dfi"'Oo te prote."oirto Otenda afatit kohor td specifikuar nB KVK'

Materlalet dhe mJesht6rlt6

Nenl 20 RegJlstri I Pun6s

20.lNjeregiisteripun€sdot€,pErvegkurparashikohetndryshenq-aryr,mbahenneVend.punishto
;;;;;;;-fd;ti;kifesit, i.iri oo'tE muaie te pakt6n informacionin e m6poshtdm:

a)kushtetemotit,ndBrprerjetepunesqe,detyrohenngamoti.me.shl,oretepun6s,numrindhe
llojin e pun€toreve te'punesuar ne.venO'p-uiisnie, miterialet e furnizuara' pajisjet n0 pdrdorlm'

pajlsJet jo n6 gjen;j;-pung, .te_stet._e'riiygrJ ,n€ vend, mostrat e dorguara, rrethanat e

bi'pdrasniruara Ei on6 urbhrat dhdne Kontraktuesit;
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b) deklaratat e hollesishme te t0 gjitha elementeve sasiore dhe cildsore td punds sd b€r€ dhe' 
furnizimet e dordzuara dhe te perdorura, td afta p6r tu kontrolluar n€ vend-punishte dhe td
r€nd€sishme n€ llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit,

20,2 Sh€nimet e b€ra nB regjistrin e punes, si pune ne progres, duhet t€ ndnshkruhen nga Autoriteti

Kontraktues dhe t0 bashkd'ndnshkruhen nga Kontraktuesi ose pdrfaqdsuesi i tij, Ndse Kontraktuesi
refuzon, ai do t€ komunikoj€ pikepamjet e tij ndajAutoritetit Kontraktues nO afat prej 15 ditdsh pas datds
nd td cilen jan€ regjistruar te dhdnat apo deklaratat kunddrshtuese, Ndse Kontraktuesi ddshton qe t0
ndnshkruaj€ ose te paraqese pik€pamjet e tij brenda periudh6s sd lejuar, do td konsiderohet se
Kontraktuesi pajtohet me sh€nimet e paraqitura nd regjistdr. Kontraktuesi mund t€ shqyrtoj€ regjistrin e
punes ne gdo kohd dhe mund, pa hequr dokumentin, te beje ose le marr njO kopje te shenlmeve te cilat
ai i konsideron td nevojshme p0r informacionin e tij.

20.3 Sipas kdrkes€s, Kontraktuesi do ta sigurojd Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur p€r td

mbajtur regjistrin e pun6s nd mdnyrdn e duhur.

Nenl 21 Orlgjlna dhe cllEsla e punlmeve dhe materialeve

21,1 Pun6t, komponent0t dhe materialet do t6 jend ne perputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet,
modelet, mostrat, strukturat dhe k€rkesat tjera n€ kontrat€ dhe do tE mbahen nd dispozicion td Autoritetit
kontraktues pdr q€llime identifikimi gjate gjithe periudh6s sd realizimit.

21.2Te gjitha pranimet teknike preliminare do t€ jend objekt i nJ€ k€rkese td d6rguar nga Kontraktuesi
tek Autoriteti Kontraktues. K€rkesa duhet ti referohet numrit te kontratds, numrin e Lotit dhe vendin ku do
te zhvillohet pranimi i till6, sipas rastit. Komponentdt dhe materialet e specifikuara ne kgrkese duhet t€
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plot6sojn6 kdrkesat per kgte pranim para se td inkorporohen n€
pune,

21.3 Edhe nese jane pranuar teknikisht materialet apo artikuJt qe do te pdrfshihen ne pune ose ne
prodhimin e komponent€ve, ato mund td refuzohen dhe duhet t6 z€venddsohen menj6here nga
Kontraktuesi n6se ndonjd kontrollim tjet€r zbulon defekte ose gabime, Kontraktuesit mund t'i jepet
munddsia t'i riparojd dhe t'i pdrmir€sojd materialet dhe artikujt qd jand refuzuar, por kdto materiale dhe
artikuj do t€ pranohen per inkorporim ne pune vetem nese janO riparuar,

Neni 22 lnspektlml dhe testiml

22,1 Autoriteti Kontraktues do t€ em€roj "Menaxherin e Projoktit', te cekur n€ KVK, icili do t0 jetd
pergjegjes per mbikdqyrjen e ekzekutimit t6 pundve gjatd t6rd kohds, duke filluar qd nga dita e pare e
fillimit t€ puneve e deri n6 skadimin e periudhds garantuese tB defekteve dhe pdr raportim tek Autoriteti
Kontraktues.

22.2 Qdllimi i mbikdqyrjes 6sht€ t€ kontrolloj€ cildsin€ e pun€ve dhe cilEsind e materialeve td p0rdorura
nd pajtim me specifikimet teknike te rena dakord,

22.3 Kontraktuesi do t€ siguroj€ q€ komponent0t dhe materialet te dordzohen n€ kohd nd vend pdr ti
lejuar autoritetit kontraktues qe td vazhdoj€ me pranimin e komponent6ve dhe materialeve, Kontraktuesi
konsiderohet se ka vlerdsuar plotesisht veshtiresite qe mund t'i has€ ne kete aspekt, dhe nuk do ti lejohet
qO te paraqes6 ndonj€ arsye per vones€ n€ p€rmbushjen e detyrave,

22.4 Autoriteti kontraktues do td ketd td drejt€, ose nga vete ose agjentit e tij, qe te inspektoje,
kontrolloj€, mase dhe testojd komponentdt, materialet, dhe mjeshtdrinO, dhe td kontrollojd progresin e
pdrgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t€ gfarOdo artikulli q0 p6rgatitet, fabrikohet ose prodhohet pOr ofrimin
e sipas kontrates, ne menyre qe td percaktojd n€se komponentdt, materialet dhe mjeshteria kane cilesine
dhe sasinO e k€rkuar, Kjo do td b€het nd vendin e prodhimit, fabrikimit, pdrgatiUes ose ne vend-punishte
ose n€ ndonjd vend tjet6r, sig mund t€ specifikohet nd kontrat€,

22.5 N€se komponentdt dhe materialet i kand kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojd
Kontraktuesin ose do te miratoje certifikimin e procedures lidhur me kete.

22,6 Ndse Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pdr rezultatet e testit, secili do td jap6 nj6
deklaratd pdr pikBpamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditdve pas ngritjes se mosmarreveshjes s6 till6.
Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund td kdrkojn€ q€ kdto teste td p€rsdriten n€ td njdjtat kushte
dhe rrethana, ose nese ndonj€ra pal6 k€rkon, nga nj€ ekspert qe zgjidhet me p€lqimin e p0rbashk€t, Td
gjitha raportet e testimit do t'i dor€zohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojd rezultatet e k€tyre
testeve pa vonesd te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do t€ jend p€rfundimtare. Kostoja e ri-testimit
do t6 bartet nga pala plk€pamja e te cilit d€shmohet se dsht€ gabim nga ri-testimit.

fi

R
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23,1 Kontraktuesi pa humbur kohd do te informoje Menaxherin e Projektit, ne qofte se.veren..ndonje

gabim apo l6shim n€ skila-(vizaiime) apo edhe nd specifikim gjat6 kryerjes se puneve duke ia terhequr

Verejtjen se ato mund tE ndikojn6 me vone nd kualitetin e puneve'

23.2 N6se Menaxheri i Projektit v6ren ekzistimin e disa gabimeve apo lEshimeve' qofshin ato ne skica

A;;;;p;ciigim t"init , aiiajo do t'ievitoj menjdherd dhe do t'i konsideroj pasojat,

23,3 N6se pal€t ne kontrate Ueresojne se nderrimet substanciale te puneve jand bere te nevojshme pdr

;hi,;k i;d6imeve te tilla ose te p6rjashtimeve.te cilat substancialisht ndikojne ne gmimin-e_kontrat6s,

at6her€ Menaxheri i ptief<iit--n[i- 6ainfepunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojnE dhe

kompensojn€ situatEn sipas Ligjit te Prokurimin Publik'

PAGESAT

Nenl 24 Pagesa

24,1 Pagesat do t0 b6hen n0 Euro.

24,2Pasesatdo td rresullohen p€r zbritje per pasesat paradhdnie 9[e 16.ry]P,?iqT; lYltjiflll:ll11t'"'
O,inuie"prsraj Kontra-ktuesit shumen e c6rttfikuir nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditOve nga data e

gJ;-i";tifiklt".' N6se Autoriteti Kontraktues ben njE pageg€ me. vonos6, Kontraktuesit do ti paguhet

tnteres per pageee me vonese ns pasessn e ardhshird, lnteresi do td llogaritet,l9,3i111l6Ji^,9il6n
pisesa dunbt ie tsnte b6r6, deri ne datln kur pagesa eshte ber6 me vones6, e rregulluar sipas banKave

vendase per kredi n6 sektorin e ndertimit.

24,3 AnikuJt e puneve p6r te cilat nuk 6sht6 dh€n6 norm6 apo gmlm nuk do t6 paguhen nga Autoriteti

kontrat<tuei dhe do t6 kbnsiderohen tB mbuluara nga normat dhe gmimet tjera ne Kontrat6.

24.4 pagesal qe duhet te b6hen sipas fatur€s se l€shuar nga Kontraktuesi do tB behen ne llogarind

Oant<ari-te Onene ne nieien V, tOenilRtrlml Flnanclar, i k6saJiontrate qd e plot€son Kontraktu-esiJ^nldjti

io*riui, qe i bashk6irgjitet kerkes€s pdr pages6, duhet tE pdrdoret p6r t'l raportuar ndryshimet nd

llogarin€ bankare.

Neni 23 ParalajmErim ihersh6m

Neni 26 Paramasa dhe Parallogarla

Nenl 26 Parapagimi

fi,

25,1 paramasa dhe parallogaria duhet te permbajne pajisje p6r nd€rtim., instalim, testim, dhe punen e

lori.ionur" qe Ouh6t te kr-yhet nga ana i KontriXtuesit. Paramasa dhe parallogaria perdoret per te

ifogrriiui Crimin e kontrat€l, Koniraktuesi do t6 paguhet p€r sasind e punes sE kryer nE normdn e

Paiamas€s dhe Parallogaris€ p€r 9do artikull.

20.2 Ne rast t€ kontrat€s paushalle, P€rshkrimi i Aktivitetit duhet td permbaj aktivitetet me,gmim,per
pun€t e kryera nga ana L'kontraktuesit, Pdrshkrimi iAktivitetit perdoret-p6r monitorim dhe kontroll td

iiiy"ipr se aktivii6teve ne bazg td t€ cilave Kontraktuesi do tE paguhet, N€se pagesa pdr Materiale nd

,dnJ'prni, Ao te Oen"t veg e veg, Kontraktuesi do td tregoj shpdrndarjen e Materialeve nE vend punim

vegmas n€ P6rshkrimin e Aktivitetit'

26.1 Autorlteti Kontraktues do te beje pagese paradhenie Kontraktuesit t5 shumave t6 Percaktuara nd

XVX ng" d.ti " 
cit tuar n6 KVK kundbr Oispoiites nga Kontraktuesi i nj€ Garancloni te Pakushtgzuar

gankaine nj6 forme te pranueshme pdr Autoritetin kontraktues ne sasi dhe valut€ t6 barabartd me

prirprgir. Caran.i. do te mbetet nd firqi deri sa t6 bdhet paSeg? e pqrl, por shuma e garancisd duhet

ie rebuitonet ne menyre progresive nga ihuma q€ paguhet nga Kontraktuesi. lnteresi nuk do td paguhet

pdr parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t€ pdrdorin parapagimin vetem per t€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e

tjera te nevojshme podagerisht'p€r kryerjen e puneve,.Kontraktuesi. duhet te d€shmoj se pagesa

|rrrOneni" e6nte peiOorui ne kete mdnyrd me furnizim td kopjeve td faturave ose dokumenteve td tjera

pdr Menaxherin e Projektit.

26.3 parapagim do t6 paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat p€rndryshe pdr shkak t€

Kontraktuesit, pas orarit te perqindjeve td p€rfunduar te Puneve nd bazd td pageses'
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27,1 Shuma, e specifikuar n€ KVK, do t6 ndalet nga 9do pagesf e r9nlr$t^uesit deri n6 perfundim e t€re

t€ pun6ve, Kjo shume ii.'riir]e'rri1 nux oo.tJidrrr;iiov, e. vleres,,totale te kontrates origjinale'

Kontraktuesi mund te zevendesoi parate e mbajtura nie garancion bankar "me kdrkesg"'

27,2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t6 paguhet brenda 30 dit€sh nga dita e leshimit te

ili ruiiiei ieltogirise perfundimtare t6 referuar nd Nenin 2e.

Nenl 27 Mbajtia e Paras6

Neni 28 VErtetimet e Pages6s

2S.lKontraktuesidot,ldorezojeMenaxheritt!grojgftit.raportetT,Jg.'""t6gmimevetdvleresuarat6
puneve t6 perfunduara me minus shumen kumulative t6 vdrtetuar me pare.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloje punen e kryer te kontraktuesit per te vortetuar cilesine e puneg

OfrJverteton shumeri qe duhet t'i paguhet kontraktuesit'

28,3Vlera e punes sE kryer do te percaktohet nga Menaxheri i Projektit'

28,4 Vlora e punes sd pdrfunduar p€rfshin

a. N6 rastin e Kontrates s6 paramases dhe Parallogarise, vleren e sasisd sg pun68 ne

Paramasd dhe Parallogail qe 6shte pdrfunduar; ose

b, Ne rast re''i;1ia[;"il'r$irie, ,r.ii;.;pr,.qlq. s6 ekzekutuar do t6 p6rb6j vleren e

aktiviteteve te perfunauira nB P6rshkrimin e Aktivitelit'

28,5 Vlera e punes sO perfunduar porfshin vleresimin e ndryshimeve dhe shkaqeve p6r kompensim'

Nenl 29 LlogarltJa P6rfundlmtare

2g,1 Kontraktuesi jo m0 von€ se 90 dite pas leshimit t6 certifikates perfundimtare te pranimit' do te

dor.zoJ€ tek Menaxheti i'piJi.,i,iit-nie.irrah te d;ki;;;tes se ttogarisA perfundimtaro me dokumentet

mb6shtetese qB tregojn6 n€ detaJe vleren.e pune;;tbere ne perFuthie me kontraten' s€ bashku me t€

diitha shumat E m6teishme t6 cilgn Kontraktuesl f,onSO"ion se'duhet paguar sipas kontratds' ne mgnyro

;uil;il;; i pi"jiriiit te persatis dektaraten e ltosariso perfundimtare,

2g,2 Brenda 30 diteve pas pranimit t6 draft-deklarates se llogaris€. oerfundimtare dhe t6 g]ithe

informacionit t6 kgrkuar ne m6nyr6 te arsyesnril"ili'rri,riiircririe iaj,'Menaxheri i ProJektit do t6

iliiiiimdl"'xt;atd e llogaris€ perfundimtare, e cila percakton:

a)Shumonecilasipasopinionittetijduhettipaguhetsipaskontrat€sidhe
b) pas evidentimit i; shumave te p-aguara'p;;;;;k6lii ,ga Autoriteti Kontraktues dhe i te gjitha

shumave td citat i takojne Autoritetit fontt.itru! .lnu9 fi11t,-199, bilanci, n6se ka' nga Autoriteti

Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga rontr.r,iu..iiJfAutoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti'

2g.3 Menaxheri i projektit do t0 leshoje te autoriteti kontraktues ose te p6rfaqesuesi i tij i autorizuar, dhe

te Kontraktuesi, dektarat€n e llogaris6 pe*unOiririaie qe paiaqet snu'men ierfundimtare per te cil6n

duhet paguar t<ontrartue-si ne ba;e te k6ntrates. Artoritbti t<ontrat<tues ose forfaqesuesi i tij i autorizuar

dhe Kontraktuesi duhet te nenshkruaine deklaraten i ttogarise perfundimtare, sl njd nJohJe e vleres so

otot6 dhe perfundimrar tti-piindi'ii rdrriruar ripm'rJntr-aies dhi meniehero do t6 dor0zoj6 nje kopie to

henshkruar td Menaxherin e Projektit'

Nenl 30 Shkaqet Pdr komPenslm

30,1 Shkaqe per kompensim konslderohen ngiarjet si ne vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje n6 nj6 pjes6 t6 vend ndertimit data e posedimit e

specifikuar nd KVK'
(b) Menaxheri i Projektit urdhdron 9.np1ie na dhdn6 llogari. per kdt6' ose vonohet apo nuk i jep

skicat (vizatimet, speciiii';oion"il-rpo udhe2imi-e Ounura pir kryerjen e puneve t0 kontraktuara n0

afatin e caktuar si nO kontrat0'
(c) Menaxheri i 

-i.i"riit 
urdh€ron kontraktuesin q0 t'i zbuloj0 ose kryejO testet ng punen

bdrtunoimiare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt'
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(d) Kontraktuesit tjere, autoritetet publike, sherbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues

itrkaktojne vonesg apo shpenzime shtesd per Kontraktuesin'

(e) ParaPagimivonohet.
(0 Menaxheri i proj'"f,tit pa arsye td justifikuar vonohet nd ldshimin e vdrtetimit pdr pdrmbushje tB

kontrates,
igj 

'----fontraktuesl 
has ne pengesa pdr kryerjen e aktiviteteve t6 pundve t€ kontraktuara td cilat

ilngesa nuk jand pdr shkak td joprofesionalizmit t6 Kontraktuesit'

30.2 N€se nj6 ngjarje e till6 ndodh, atehere gmimi i Kontratgs do t0 rregullohet po ashtu.

PRANIMl DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Nenl 31 Parlmet e P6rgJlthshme

31,1 Verifikimi i pun€ve nga Autoriteti Kontraktues me q6llim te pranlmit tg perkohshem ose finaldo t0
b6het n0 prani t6 KontraktuLsft, Mungesa e kontraktuesit nuk do te jet6 pengesd.pdr verifikimin me kusht

qe Kontraktuesi te Jete informuar preJ tB pakt€n 30 dit€ve para dat6s sO verifikimit'

Nenl 32 Testet p6r pdrfundlmln

32,1 pun6t nuk do t€ pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime td

Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet td njoftoie Autoiitetin Kontraktues p€r dat6n n6 td cil€n verifikimi dhe

testet tg tilla mund t€ fillojnH.

32,2 Pun6t te cilat nuk plotesojne kushtet e kontrat€s, duhet, n€se k€rkohet, t0 shkaterrohen dhe

iinOertonen nga kontraktubsl ose'te riparohen, sipas kdrkesBs s€ Autoritetit Kontraktues, pBrndryshe kjo

do t€ b6het pis njoftimit t€ duhur n0 shpenzime te Kontraktuesit, me urdh6r t0 Autoritetit Kontraktues,

Nenl33 Pranlmllpdrkohsh6m

33.1 Punimet do t0 merren p€rsipdr nga Autoriteti kontraktues kur t€ ken€ kaluar n6 mdnyrd t6

kgnaqshme testet per pranim 
'dhe 

ie jete l6shuar, ose konsiderohet te jete l6shuar, nJE certlflkatd e

pran lmlt tB p6rkohshdm.

33.2 Kontraktuesi mund t€ aplikoje, duke nJoftuar Autoritetin Kontraktues, pgr nie certifikat6 t6 pranimit td

p6rkohsh6m jo mg heret se'1S dite para de punet, sipas mendimit te.Kontraktuesit,le jene.te gatshme

iler pranim ie perXonsnem. Autoritetl kontraktues brenda 30 ditdsh pas pranimlt t6 aplikacionit tB

Kontraktuesit ose:

a) t'i l6shoj6 kontraktuesit certifikat€n e pranimit tB perkohsh€m me nj€ kopje per Autoritetin' 
kontrakiues duke thene, nese kjo 6sht0 e pershtatshme, rezervat e tij, dhe pdrveg tjerash,

edhe dat6n nd tB cil6n sipas mendimft te tij jand perfunduar pun6t n€ pajtim me kontrat€n

dhe jane td gatshme p€r pranim t€ p6rkohsh€m; ose
b) t6 r6fuzoje iplikacionin, buke i dhon6 arsyot e tij dhe duke specifikuar veprimin t6 cllin,' 

sipas mendimit t6 tij i k€rkon nga Konhaktuesi p6r ta ldshuar cortifikatdn,

33.3 N6se autoriteti kontraktues nuk arrin ose tB ldshoJd certifikatdn e pranlmit tB p€rkohshOm ose t0

refuzoJe furnlzimet brenda nj€ periudhe prej 30 dit6sh, ai do td konslderohet se ka l6shuar certifikatEn

nd ditdn e fundit t€ asal periudhe.

33.4 pas pranlmit tO perkohshem t€ pun6ve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e..perkohshme

dhe mateiialet qd nuk kerkohen m€ pdr pordorim perkitazi me realizimin e kontrat6s. Ai gjithashtu do t6

heq6 ndonje mbeturin€ apo pengese dhe do t6 b6j€ ndonjd ndryshim t6 gjendjes sO vendit tB pranimlt sig

k€rkohen ng kontratd.

Nenl 34 PdrgJeglEsla mbl Defektet

34,1 Kontraktuesi do tB jete pergiegjes per mdnjanimln e defekteve, ose ddmeve, n_e 1_donJe 
pJes6 te

puneve td cllat mund te shfaqen apo shfaqen gjatd periudh6s se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pordorimin i impiantit ose materialeve te demtuara ose mjeshtgria ose dizajni i gabueshme i

Kontraktuesiti dhe / ose
b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gJatd periudhOs se defekteve,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime te veta do ta pdrmirdsojd defektin ose ddmin sa md shpejt t6 jet6 6
mundur. Periudha mbi porgjegjdsind e defekteve pdr td gJitha z6venddsimet ose rinovlmet do te filloj nga
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data kur zdvendesimi ose rinovimi eshte bere per kenaqesine e mbik€qyrosit. N€se kontrata mundeson

iri.i, ie i:.-rsnem, periuOna e defekteve do tA vaznOodet vetem per ai! pjes6 t€ punimeve e cila 6sht6

hdikuar nga nderrimi apo rinovim,

34,3 NEse shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndonj€ d€m gjat6 periu.d.hes,.se .pqr.]l:l,o1l:,.ull:lit.ti
t<ontra1iues ose 

'menaxfrlii i proief<tit do ta njoftojrie Kontraktuesin. N€se Kontraktuesi nuk anin t6

ii;ilSj;ftje OJfiri os" nie dem bienda afatit kohor ie peroaktuar ne njoftim, autoriteti kontraktues mund

t6:

a) tB kryejo vete pune, ose te punesoj€ dik€ tjet€r per kryerjen e.pu.nimeve, nd rrezik 
-dhe 

kosto te
' foritriXtuesit, ne ie cilin rhst kosioja e sht<aktlar nla autoriteti kontraktues do td zbritet nga

pagesat e priiura ose nga garancite'qe mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga te dy; ose

b) td nd€rpres€ kontrat6n,

34.4 Ne raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t€ arrihet menj6herd ose, pasi €shtd anitur,..nuk 6shtd

n€ gjendje q6 t5'marie masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund te

fryqi"1e iun|n ne kurriz t6 Kontraktu'esit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet te

infoimoje sa m0 shpejt qe t6 jetd e mundur Kontraktuesin p€r veprimin e marre.

34.S periudha e p€rgjegj€sis€ se defekteve do t€ parashihet n0 KVK dhe specifikimet teknike.-N€se

f<onergjatia e periuOfi6ste pdrgjegjdsisd se defekt6ve nuk €shtd e specifikuar, ajo do t€ jetd 365 dite'

Periud'iia'e Peigjegjesis$ se defekteve do t€ filloj€ n€ dat€n e pranimit t€ pOrkohshdm'

Nenl 35 Pranlml p6rfundlmtar

35.1 pas skadimit te periudhes s0 garancis€ ose, ne rastet kur ka m€ tepdr se njd periudhd, pas

skadimit t€ periudh€s de fundit, dhe a-t€her€ kur tE jen€ zgjidhur td gjitha d.efektet apo demet, autoriteti

f<oniraXtues' do t'i l6shoj6 Kontraktuesit nje certifikate'tU pranimtt perfundlmtar, me nj6. kopje

Autoritetit kontraktues, duke cekur dat€n nE t€ cilBn Kontraktuesi i ka plot0suar obligimet e..tij sipas

kontrates dhe nd menyre te till6 qe autoriteti kontraktues tE jete i k€naqur. Certifikata pdrfundimtare e
pianimit do t6 l6sholiet nga auioriteti kontraktues brenda 30 dit€sh nga skadimi i peiludh€s sd

garancise ose menj€her€ pisi riparimet eventuale q6 jand kErkuar sipas Nenit 34 tg jen6 p0rfunduar nd

menyre tB till€ q€ td jet6 i kenaqur autoriteti kontraktues'

3b,2 punet nuk do td konsiderohen se jane realizuar plotesisht derisa t6 jete nenshkruar certifikata

periunOimtare e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dordzuar tek autoriteti kontraktues, e nj6

kopje tek Kontraktuesi.

35.3 pa marr6 parasysh l6shimin e certifikatOs p€rfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do

t0 mbeten te dbtyrudr per plot€simin e obligimeve qe dalin sipas kontrates para lOshimit ld certifikatds

pertunOi*tare te'praniinit bhe te cilat kanE mbetur td parealizuara n€ koh€n kur l€shohet certifikata

ierfundimtare e [ranimit. Natyra dhe masa e obligimeve td tilla do td p0rcaktohen duke iu referuar

dispozitave td kontrates.

ShkelJa e kontrat€s dhe shkdPutJa

Neni 36 Shkelja e kontratds

36. 1 Pala ka shkel6 kontrat€n nese nuk arrin te shlyej€ ndonjd nga obligimet e veta me kontrat€.

36.2 Ne rastet kur ndodh njd shkelje e kontratds, pala e d0mtuar do t€ ketd t€ drejte per keto

kompensime:

a) d€met; dhe/ose

b) nd€rprerjen e kontratds,

30.3 Perveq masave te siperpermendura, mund te jepen demshperblime. Ato mund te jene:

a) d€me t€ pdrgjithshme; ose

b) deme td likuidueshme.

36.4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet qd rezultojne nga zbatimi i masave td parapara ne ketd

nen do t6 zbatohen duke u-zbritur nga shumat q0 duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me

pagese nga siguria
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Nenl37 ShkBPutJa e kontratds

37,1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t0 shkdpus Kontraten n€ qoft6 se pala tjeter shkakton

njd shkelje themelore td Kontratds'

37,2 Shkelja themelore e kontrat€s do t6 p6rfshijn6, por nuk do te kufizohet ne:

a. Kontraktuesi nd€rpren€ punen per 15 dite rresht pa qend e pdrfshird kjo nd€rprerje n6 programin e

punds sidhe pa autorizim td menaxherit td projektit;

b, Mlriaineri i projektit urdheron Kontraktuisin pa arsye td justifikuar td nd6rpres€ apo pezullojd

,f,tirii"tin e pun6vat6 kontraktuara per me shumb se 15 dite pune; ose marrdveshjet e arritura mbi

pagesat pdr shkak td kontraktuesit pdr kosto t€ vones€s;
b, Autoriieti Kontraktues ose Kontrdktuesifalimenton apo hyn n0 likuidim tjet€r nga rind6rtimi ose shkrirja;

d. pagesa e v6rtetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 dit6sh

nga data e certifikates sO Menaxherit te Projektit;
elfUenaxneri i Projektit njofton se mos Xoriiglimi idefekteve €sht€ shkelje e kontrates dhe Kontraktuesi

nuk arrin t'i korrigjoj brencia 30 dit€ve te percaktuara nga ana e Menaxherit td Projektit;

f, Kontraktuesi v-6nbtret nE p€rmbushjen e kontrat€s per numrin e dit6ve pdr td cilat shuma minimale e

demeve tB likuiduara mund td paguhet'

37.3 Kur pala tjeter kontraktuese b€n shkelje t0 kontrates per raste td tjera nga ato te parapara me Nenin

iZ,i, fVtenaxneri I Projektit do td vleresojd nese shkelja miteriale e kontrat6s paraqet bazd pdr shk€putje

td kontrat6s.

07,4 Nese per shkak te faJit te pales se trete kruohen rrethana emergjente objektive dfe kj9 e pengon

peimOuJnjen e detyrimeve't€ ko|trat€s, Menaxheri I Projektit me pelqimin- e Kontraktuesi do td pdrfundoj

vizt Uimeiine e p€imbushjes s€ pundve sa m€ pare qe'€sht6 e mundur, Ivlenaxheri i Projektit do td bejd

vlerdsimin e pun'es s€ kry6r pjesArisht, do t€ k€rkojd nga kontraktuesi td largohet nga zona e pun€s dhe

ta tene ate nd nje gjendje te r;ire. Menaxheri i eroj6t<tit Ouhet t€ paguajd kontraktuesin per punet e kryera

deri nd momentin e marrjes sd njoftimit me shkrim per nd6rprerje'

37.S Ne qoft6 se kontrata shkdputet, Kontraktuesi do td nd€rpres punen menjdher€, do t€ siguroj vend

punimin dhe ta liroj vend punimin brenda 15 dit€ve nga pdrfundimi i periudh€s sd njoftimit'

Neni 38 Forca madhore

38,1 ,,Force Madhore" sig perdoret k€tu mendohet n€ grregullimet industriale, grregullim.et civile, luft€rat,

eksplodimet, termeti, zjariet, vdrshimet, epidemitd etJ 6 shkaktuar Jo me fajin apo neglizhlmin e paleve

kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashtd kontrollit td paldve kontraktuese.

38,2 Ne rast se ndodh ndonjera nga ngjarjet qd percakton Forc€n Madhore dhe kjo i b6n t6 pamundur

pun€marr€sit kryerjen e obligimeve dhb pergjegjesive t€ parapara me konlratd, pungmaffdsi sa .me
ihpejte q6 6sht6 e hundur dihet t'i siguroje prinedfrenesit njd deklaratO me shkrlm me t6 dh6nat e plota

lidhui me ngjarJon. Nd keto rast aplikohen dispozitat sl n6 vijim:

i, Obligimet dhe pdrgjegjdsite e kontraktuesit do t6 pezullohen derl sa td arrihet niveli I munddsis6

objektive se Permbushjes sE tYre.

F\ ii. ,. Gjat€ pezullimit dhe n€ lidhje m.e p-unet e pezulluara, t€ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e

pa;rsjeve tdt<nit<'e, akomodimit tO personelit dhe shpenzimet tjera td ngjashme i bart kontraktuesi,

iii. Brenda pesembodhjetd 15 dite, duke llogarit€ nga dita e ngjarJes qd pgrcakton Forcdn Madhore,

Menaxherl i Proj;ktit ne baihkepunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vler6soje tB gjitha pun0t e

perfunduara ng menyre qe Autoritetl Kontraktues ta paguaje kontraktuesin,

iv, Afati per pormbushje t6 obllglmeve nga Kontraktuosi t€ detyrimevo td kontratds mund t6 zgjatet
edhe pdr njd periudh6 p€r aq sa ka zgjatur periudha e pezulllmit.

v. N6 qoft€ se kontraktuesi pdr nje kohg tO gjatd 6shtd b0r6 i pa aft6, per shkak tE Forcds Madhore, pdr

t'i kryer bUtigimet dhe pergjebjgsiie e parapaia me kontratB, Autoriteti Kontraktues brenda shtat6 7 dit6

mund ta nJoftoje me shkrim kontraktuesin per nderprerjen e kontratEs,

Nenl 39 Pagesa pas shk6putJes sE kontrat6s

39,1 N6se kontrata nddrpritet p6r shkak t€ shkeljes materiale td kontratds nga ana e kontraktueslt,
Menaxheri Projektues do'td peipilojd shkresdn mbi vleresimln e pun6s sd perfunduar dhe materialet e
porositura dukb i llogaritur ato me'minus pagesat ne avans q6 jan6 marre para datgs se l€shimit t€
iht<roses n6 fjal6 dhL minus p$rqindjen e vler6suar t6 pun€ve td pakryera, sig 6shtd oekur n6 l(/K,
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D6met shtesd t6 likuidimit nuk do t€ aplikohen. N€se shuma totale e borxhit t6 Autoritetit Kontraktues

i"jk;tdil;ie pagese ri LJ,in ,04 rohtrrt tuesit, diferenca do t6 jet€ obligim borxhi ndajAutoritetit 39.2

plisi r<ontrati ioeipritet pei snr,ar< ie interesit t6 Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale baze te

Xl^tirttir .g, Autoiiteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t€ ldshoj njO certifikatd p€r vlerEn e punes

sd bgr€, materialet e porosiirir, ioiion 
" 

arsyeshme t€ heqles sE Pajisjbve, riatdhesimin e personelit te

Kontrakiuesit i punesuaiveieni per Punet, ihpenzimet e kontraktuesit pdr mbrojtjen dhe sigurimin e

Pundve dhe pagesat ne avans te marra deri n0 dat€n e certifikatds,

Nenl 40 Prona

40.1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e nd€rtimit n6 vend punim, lmpiantet, Punet e P€rkohshme, dhe
punet do-ie konsiderohen te j6nts irone e Autoritetit Kontraktues n€se Kontrata nderpritet per shkak te
gabimit t€ Kontraktuesit,

41.1 Ne qoft6 se pamund€sohet p€rmbushja e kontratds nga shp6rthimi iluftds apo ndonJd rastitjetdr
jasht6 kontrollit t6. Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do te vertetoj ket6.

kontraktuesi do t€ siguroj vend punimin dhe do te nderpres punen sa mE shpejt qd 6sht€ e mundur pas

pranimit t6 k€tij verteiimi 
-One 

do tE paguhet per punet e kryera para pranimit te tij dhe per punet e kryera

me pas p6r td cilat €sht€ arritur marr6veshje.

Neni 41 Llrlmi nga Ekzekutimi

Nenl 42 ZgjidhJa mlqEsore e mosmarrdveshJeve

Neni 43 ZgJldhja e mosmarrEveshjeve me procedurd gjyq6sore

43.1 N6se nuk mund td arrihet zgjidhje brenda 30 dit€sh nga fillimi iprocedurds miqdsore pdr zgjidhje t6

mosmarrdveshjes, secila pal6 mund td kdrkoj€:

a) ose vendim nga gjyqi;

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi n€ pajtim me KVK.

49.2 Paru n€nshkrimit te kontrat€s pal6t duhet te vendosin per mdnyren e zgjidhjes se mosmarreveshjes,
gjykata apo arbitrimi.

42.1 palfdo t'l bejne te gjitha perpjekjet per td zgjidhur nd mdnyre miqesore t€ gjitha mosmarrdveshjet
q6 mund t€ ndodhin nderniJet tire.'Sapo td shfaqet ndonjd mosmarr€veshje, Pal€t do ta lajmerojne njera

ijetren me shkrim p€r pozitbn d tyre nb mosmarrdveshje dhe per ndonje zgjidhje q6.ata.konsiderojnd se

6sht6 e mundshme, Nese cilad6 Pal€ e sheh td dobishme, pal€t do td takohen dhe t€ mundohen ta

zgjidhin mosmarreveshjen. Pala do t€ ipdrgjigjet kdrkes6s per zgjidhje miqdsore brenda 15 ditdsh.pas

t<Eit<eses, Periudha miksimale qe jepei pdi irritjen e k€saj zgjidhjeje do t6 jetd 30 dite nga fillimi I

procedur6s, N€se p€rpjekja pdr t€ arritur igjidhje iniqesore ddshton ose ndse Pala dEshton te pergjigjet

ine kohe ndaj kerk6save per zgjidhje, tO dyja palet do td jen€ td lira te vazhdojn€ n0 faz€n e ardhshme t6

procedur0s sO zgjidhjes se mosmarrdveshjes duke e lajmdruar tjetrBn'

42,2 Ngse procedura e zgjidhjes miq€sore td mosmarrdveshjes d€shton, pal€t mund td merren vesh td
p€rpiqen td pajtohen permes institucionit t€ specifikuar n€ KVK. Ndse nuk mund t€ arrihet zgjidhja

brehOi 30 dite;h pas iittimit t6 procedures s0 pajtimit, secila pal6 do t€ ketd t6 drejte t€ vazhdoj6 nd

faz0n e ardhshme te procedurgs s€ zgjidhjes se mosmarreveshjes.

ax
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BJESA,lll E KONTRATES KUSHTET E vE9ANTA

KVK ne vijim do te plotsojn dhe /ose ndryshojnd KPK, Sa here q0 ka njO konflikt, dispozitat ketu do te mbizotrojn mbi ato te KPK

Kushtet e Pdrgjithshme td Kontratds RrnanOamEntimet/Modifikimi i Nenit p€rkatds nB KPK

Persltltrimi i nenit Neni, Nr,

Ligji i zbatueshdm dhe
gjuha

2,1 Llg]et e Kosoves qe jane ne tuql 0o te zDalonBn pel te g)l\lla
gelntlet qe nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates, Juridiksioni

do td jete gjyKata pert(atese n0 Prishtine'

Gjuha e Perdorur
2.2 Gjuha e pdrdorur do tE jet6 Gjuha SHQIPE.

Siguria e Ekzekutimit Shume e sigurisd sd ekzekutimit €sht€ 10 7o e vler6s se

nErsiith6shme te kontrat€s.

P6rgjegj0sia dhe
Sigurimi i Kontraktuesit

7.2 Kontraktuesi (OE) i barttt tti giitha rreziqet qE mund tE
ndodhin gjat6 kryerjes se punimeve si lendime personale,

vdekje, humbje te pasuris perfshir pa kufizime tt! gjith6
pasurin si dhe rreziqe tjera qe mund te ndodhin giat€

kryerjes se puneve qe kan te bejn€ me kete kontratd.

Programi 8,1 Kontraktuesi (OE) do ta dor6zoj p6r aprovim Programin
pEr Pun6t qe do tE kryhen e q€ do tii fillojn brenda pes6

(5) ditesh nga dita e nenshkrimit t€ kontrat€s.

Vendosja e tabeles 8.2 OE €shtE i obliguar ta vendos njE tabelE nE vendin e

punimeve nE td cilen duhet te shkruhet emri i AK si

investitor dhe tE hryesit tE punimeve OE,si dhe te shenoj

ne tabel emrin e projektit.

Menaxheri i Projektit
9,1 Menaxhimin e kontratds do ta b0j6 zyrtari i

urbanizmit z,Januz Krasniqi i caktuar nga ZKA i AK.

Menaxheri i projektit 6sht6 p€rgjegies p€r mbikqyrjen e
ekzekutimit tE puneve gjate t6r€ kohes ,duke filluar qE

nga dita e par6 e fillimit tE puneve e deri n€ skadimin e

periudhes garantuese te defekteve dhe pEr raportim tek
Autoriteti kontraktues.

Menaxheri i projektit do t€ mbikqyr6 OE giate t6r€
kohes sa zgiasin punimet duke filluar nga dita e par€ e
fillimit te punimeve e deri ne perfundimin e kontrat€s
p6rkatesisht ekzekutimin e kontrates.

QEIlimi i mbikqyrjes Esht6 te kontrolloj cilesin e pun€ve

dhe sasin e materialeve dhe cil€sin e tyre.
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AK e ruan t0 drejten q0 t'ia nd6rprej kontraten me OE
p€r mos realizimin e kontrates nE cilesi dhe afat6 dhe ne

ptirputhje tE plot0 me specifikacionin e ofertes .

Fillimi i pundve 10,1 Punimet do te fillojn mbrenda pes6 (5) dit€sh qE nga dita
e n0nshkrimit t€ kontratEs por mund te fillojn edhe me

heret nese OE Eshtti i pergatitur. Kjo vertetohet ne
raportin e menaxherit te projektit.

Obligimet e OE OE 6sht6 i obliguar qe asfalltimin e rrugeve tE cekura ne
specifikacionin e ofertes ta e kryej ne perputheshmeri td
plot€ me specifikacionin e ofert€s.

OE obligohet q6 t6 i kryej edhe atestet e asfalltit -
mostrat do t€ merren ne vendin ku e cakton organi
mbikqyres.

Perfundimi ipuneve 10.2 Data e p6rfundimit e tE gjitha pun6ve sipas planit
dinamik tE OE do tE jetti jo me gjate se data 30,07.2021
qE nga dita e n6nshkrimit tE kontrat6s. N0se

Kontraktuesi me p0rgjegj6sini! e trj nuk arrin t'i
dor6zoj6/realizoj ndonjE ose te gjitha pun6t brenda
limiteve kohore tE specifikuara n6 kontratE, punEdhEn6si'
pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve
tjera t€ tij sipas kontrat€s, do t€ ket€ t€ drejt6, p6r secil€n
dite qE kalon nd€rmjet skadimit te periudh6s s0

kontrat6s dhe dat€s aktuale tE pErfundimit, t'i marr6
d6met e likuiduara tE barabarta me [0,05%] nE dit0, t0
vler6s sE punEve t€ pa dordzuara/realizuar deri nE nj6
maksimum prej [10 %l ft vler6s totale t€ kontrat0s dhe
NDALESEN ESHTE I OBLIGUAR TA E BEJ
MENAXHERI I PROJEKTIT gjate pergatitjes se

raportit per pranim te punimeve.

PdrmirEsimi i defekteve 13.1 Ne rast te defekteve menaxheri i projektit i ofron nje
afatE optimal kontraktuesit per permisim te defekteve
por afati per permisim te defekteve nuk duhet te jet6 mE i
giatE se shtatE (7) dite nga dita e pranimit te kerkeses se

AK nga ana e OE .

Permisimi i defekteve (nese ndodhin defektet) duhet te
behet prej dites se fillimit te punimeve e deri nB pranimin
perfundimtar te punimeve.

Shkaqet per
kompensim

17,1
Sipas Kushteve te pergjithshme te kontrates

Demet e lit(uiduara 19,1 Sipas nenit 19 te KPI(
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I Parapagimi 20,1 Shuma e Parapagimit 6sht6:

Nuk do tE ketd parapagim (Avans)

Pagesat Obligohet AK qE pasi ta e pranon raportin e pranimit te
punimeve nga zyrtari perkates per pranim te punimeve
(menaxheri i kontrates) rreth asfalltimit te rrugeve si
dhe raportin e pranimit t0 komisionit tE caktuar nga

LK iAK dhe faturen nga 0E t6 ia paguaj shurnen sipas
nenit 2 dhe 2.1 te kesaj kontrate

Pagesat OE do te i behen n€ baz9 te raportit te
menaxherit te kontrates ndersa pagesa finale do te behet
ne baz6 te raportit te menaxherit te kontrates dhe
raportit tE nj6 komisioni te caktuar ngaZKA per pranim
te punimeve.

Pranimiteknik i
punimeve

Pranlmi teknik i punimeve do tE b6het nga nj6 komislon i
caktuar nga ZKA i AK.

Mbajtja e Paras€ 21.1
Shuma e parave tB mbajtura Eshte : l0o/o e vleres se shum0s qE

do tE paguhet p0r punet e kryera ,ndalesa do ti! bilhet n0 emer
tii sigurimit tE punimeve p6r periudhen (12) dymb0dhjet muaj
nga dita e pranlmit teknik te pun€ve dhe pagesa e l0Yo tC

ndalur ne emer tE sigurimit te punimeve do tE i paguhet OE
vetem mbas pranimit perfundimtar te punimeve por kjo
shume e parave td mbajtura mund tE paguhet edhe me sigurim
tE kualitetit tC punimeve nese OE e sjell garancionin e

punimeve pEr 12 muaj nga dita e pranimit teknik.

Pranimi perfundimtar i

Punimeve Pranimi perfundimtar i punlmeve do tE b6het nga nj6 komlsion
i caktuar nga ZKA I AK mbas kalimit te periudhes preJ 12 muaJ
nga dita e pranlmit teknik te punimeve.

Pagesa pas shkdputjes
sd kontrat€s

27.1
P€rqindja qe do te zbatohet p€r vler€n e puneve q6 nuk jand pdrfunduar,
q6 p6rfaqdson koston shtesd t€ Autoritetit Kontraktuesin p6r kompletimin
e Puneve,

Zgjidhja miq€sore e
mosmarreveshjeve

31.2 Pal6t do te mundohen qe gdo marrdveshje ta zgjedhln me
marrdveshje miqdsore.

ZgJidhja e
mosmarrEveshjeve me
procedur€ gjyqEsore

32.1 a) 9do moemarrdveshJe ndgrmJet palilve td cllat mund tii llndln gJatii
ekzekutlmlt sd kdsal kontrato dhe se nuk 6shtd e mundur t6 zgJldhot ndryshe
nddrmJet pal6ve do tE dorgzohet glykaten kompetente n6 pajtlm me llgjln nu
Kosov6.
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Nddrtlinl I rr(igevo n6'fshatin Btlb{lt Ll='160nt B'1=4,0ttt dho l,?"250nt B?=4.5nt

, ;,iimill!ffilir:i{*ffi1q
1 1:iir1 " ,,,,,',,:i:.r'i. iiiil.: iLi' ::'l:' : ;':"r:ii - 

fl Ufl Eflp,EROnO tf ',- ..: ::. :.,.:

1,1

Moblllzlntl I nclermarrjds.pdr fllllrnln e DunlntevAtd:projekt; Nd

grn I m t.0 llogaf l tet kosto.e p.Hr.plllm lt. te plarllt cllie,prograrrtl t.

punues,sl dhe o gJlth€ kostg otransp.or,flt dlie.vendosJes se

rnaklhave dhe staflt punuss ql.'tlhe.pkonroellhl l :p8r.J<oltshdm,l tyre,

nl' 410;00 0,s0 205,00 €

7,2

Mat,et g,eodozlke sh0nhnl I tras6s venelosJ;a g.plkave gleodoeltle

(kuotave)nB teren,sl.dhe.dorezlml il ilokrrmerltacloillt pe,rka.t4sidhe

bart,a o nraklnervle ne.teroen per akuvltet te punl[l6ve,
VrelIJel Obllgohet l(ontrf lltorl I p.uriliteve qe pa$o pErfun(llmlt te
punlrneVe to bofo lnqlrtntln gjeodozlk te okzekutlmltle punlmovo

nre korclllrata x;y,z (lhe'ta dbrtojo ne cd.tlhe kopje{lrlke

n't' 410,00 0;50 205;00,€

1,3

Pastrlmi I terenlt iarglrnl l.drunJeve slrktrr:reve dhe pengesave tJera

ne trase slq Jane rnuret e ndryshnte,.dhe ngar,klnrl ltyr.e ne deponi

ne largesl derl ne 3,0knr,

l.I]' 410,00 0i50 205;00 €

GJlihsEl 1r 615,00 €

2,L

G€rmlrnl'l dheut te katogorlsd sd Vl-td dhe Vll-tij per nEnbazEn e

rrugds dtrke pdrfshlr ngarl<hrtln dhe bartjen der,l ne'deporil nd

larg0sl 10km,

3
n1 6i0,00 x,00 670,00 €

Z,Z

Rrafshlrnl I nEnbazds se rrugds nre rnaklnd dhe ngJeohje nre

clllnddrvlbrues derl nH'qrrltJen e nrudullt tH ngJeshJes Mv=30

Mpa,

2
tn 2,t75.00 0,50. 1,087,50 €

2,3
IlapJa e kanaleve anEsore,per kulllmin e ujrave

atmosferlko
n,l 820,00 0.50 410,00 €

GJlthseJ12t 2i6tlt50.E

.3 ,i.l:,r,i;i.r:,i;ii.ir.l: i'r,fr,;i.'.,:l;:,,,'.ji.;r;i.1:i,1i1i!';i1il1]1:o;.n!:+'Pi(J-NEifiEiM!lStR[ ti'ES,,' ...',.:,,,i,.ri;,,i.;;r.lilil,.llr,i:.i..r,r;iii;].r

3.1

Furnlzlirrl, tlarrsportl,,,planlflklrnl dlte, kon)paktlnrl I shtresds s6

nEnstruktrrr6s sd rrugEs nie.materlal gurQr' rnbuslrds 0-150 mrn,

NCjesh.|a me nrJete rnekanlkederl niJ arrltjen e rnodullt te
ngjeshJes Mv = 4O MPa , Korrtrolll lrnddulltte rrgJeslrJos slpas
proves me pllake rrethore me dlanretr 30 cnr,'lestlnrl behet ne

rnaterlalet nre lageshtl optlmale, Standardl I aplikrreshom, DIN
1a11d

3
ll1 520.00 3.00 .i.,560,00,€

3,2

Furnlzlml, shtrlrJa.clhe ngjeshJa e tarnponlt preJ guttt te thyer
gdlqeror 31,5-63tnrn per.,pJesen,e zgjerinrlf le rruges ltle trashdsl

t=t5cnr dhe rre moctuf;nsieslJes Mvr60MFa.
nt' 340.00 5;00 1,700,Q0 €

5,J
F u r n I z I m l, sh t r:l rJ ffi$\S) eiihh{ft 

n-BErr I t p reJ g u r,l t t E t hye r
g d I q e ro r 0 -s r, s7f'ftrlfe t1il sh6{fiprQqnr\ he m e rn o<l u I t€
nsleshles t'rlv=ldufial' -*:* \

,n3 230;00 6r00 1,380.00 €

{WU,



^

3,4

r,,rn lr',I il; iniiertal dlre purrh:rtI I leshesave BYppre l5o0 sd

bashku me kokat hyr:dse dhe daldse pdr la16lrrrln e tlJrave

atmosferlke nqa kanali l ltapur,

n1 16,0C 20;00 320;00 €

3,5

Ngrltja e puqetave kontrqliirebe t0 kanallilmlt egtlsttres <lerl rtd

nlveletdn c projelttuar, furnlzlnll c'lhe.nlontlml lkapak6ve td

pusetave,pre,f materlallt'DU.C'TIl," slpas Standardeve fS0:9001

dhe ISO'14001 ne.aflesi nrbAJtdse 40:ton,

Nd,gnllrt tg, kolkulirhat edlre'kqnusl'dhe unaz,a arro pllaka preJ

betonlt td.arrnuar p.€r,montlniln dhe fikslmln e tyre p-er pttsete,

n1' 6,00 50r00 300,00 €

36

Furnlzlrnl dhe ptrnlini I asfaltbetonit 0'16 nte trasltdsl t=8cm nd

ejendje td ngjeshur slpas slandarteve EN 12697, ne llogarltie eshte

nerfshlre erlhe zslerirnl no kvqle dho kthesa

n12 1;800,00 6,50 11,700,00 e

3,7
Punlnrl I banklnave rne tnatgrlal Buror )okoherent lne ftlrnlzlm,

sartle. shtrlrlo dtre neleshle,
nt3 41,00 4;00 164.00 €

pJ4r 1.7;124.00 €

BEI(APITUL.LIMI

1 fffi'EficADrronE- 615,00 €

2 pUNfr.r-orrTs-E:R-E 2;167,50 $'

3 17;124,00 €

tolAljhliiF.Eil6-ltrnSsEM:1,t.Ii;',,, '.,,.,'', 
t10,906i50,€
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Asfal tirni .l' r ttus6.v e n0 fsltaf irt I*cUa tti.q0

LI * 2S0 x Snt , L2=350 x 5rtr., L3= 160 x 4m 1t4= 180 x 4ur ,L$* 160 "t

4ut , t6= .1.90 x 4ur ,I;?= I t0'x 4ttl ,L8= 130.x 4m o E=1530u11

,Ni',

' r .i ..,.,_'. i...;iijiii:l;:i::;-.!'.,:..:.i,,11ii::;.ii:i:iil

tozlctoiilf . . : .,'::i:.''i;,i :,:,,j.,..i,,ii,,].l:irii
..-. .. '. '. i. '..ri '. _j'+:_tiili:'" r- :;i: i r'__'r':':'

=. ,:.', ..i 'r: ,' ,. ...-.-r't,t,;,.,''+llll:,i:.'

I ffi
1,1

Sheniml i trases0 si dhe peLcjellja e pttttinteve

Eleodezike giat0 ekz-ektrtl rll il, -----
nl' 1,530,00 0,50 765,00 €

1;i1111ssi,Ir
: i':. i : .,t:765;00:€

Z,L

CULnrinli I <lherrt i kategolls0 s€IV-VII td rtre

ngalkirn dlre battie deri uUideporii ttti larg0$i

nrax, lSkut

3
r1 3,i300,00 r,00 3,300,00 €

1) I,la1:ja e kanaleve tte forttt tlapozt 1)Qt'

Iat'c,[i]1i n o tti ct'ove,ntnlosfet;ik,
lIl' 1.,000,00 0,50 500,00 €

)1
Forrtrdsiuri dhe irgJeshJa e tretrbazes se ttttpil
te l'ruge;s rue,rlglesltntot'i 30MN/in2 o
Ilosoritttt zgiptlrrtet dhe kthpsat,

2lIl 8,250,00 0,50 4,125,00 6

'G:llthsol.2t

Lbshesnt,gypbre

3,1

Puniuti i l0sltosUve gyporo',lrra :

Furnizinri ,bartja cllte ntontiln te.gypave te

aluural ngR lretoni te t'eltdosltte',tte shttese

tarnpoui rue puttiitt te br:edltit,kokave to

losliesave ose p0r'apetsvc tlrq C"30/37 dhe

knllrlernros tne gttre te venilostlt tre slttres pl'ej

ier:e nre rubrtsi$e te fttgave rlte [1aq ciuterttoje,

0400 ntrtt lit' 6,00 r 5,00 90,00 e

0500 rrrrn ln' (r,00 18,0c 108,00 €

0600 nut l11' 6,00 22,0C r32,00 €

1a
N gr;itja dhe n I vcl izlnri I :ptrsctave ogzisttteso,

ne pozicion palnshlliet etllte, t\rrrtlzirni dhe

vendosia e kat:akeve plej gize
0ope 10i00 50;00 500,00'€

Gl'l(lrs-oJ.1l.l,' 
"':

. ,'.;ri,,t;r'.,: ir,8. .0i0.0rC

+IIioN.S.TNT]:T(SIONI: I TRASESi$ S :.1

4,1

!'trtrt izi rtr l, bnrtj n, slrtt;l r';j n

nrbushjos rne nrater'ial jok
(tOlvlNlu2) t4 ttupit tU trr

tt'ashesi rue CBI(> I 5%o ,

dlrc rrgjesltJn e

oherorii te gtartuhtar

-*q
.,.r:,1I-14f,r-r*i,-.\

3
ltt 2,100;00 3;00 6,300,00 €
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4,2

Furnizi rn l, bnrtj n1 sht lit';i a,cl lrc n&l esl{ a e

tanrponit (60MN/n*) prej grtr'lt l0 tltyol
gtilqeror; 0'63nrrrr rrre tlnslr8si t=2Oonr, ne

ominr te pqllsltlhen edlre'tqstet e lgjeslrrrreristi

c<lo l00n nty ku e peloaLlop.etrgani.

rubikovres,

l
nl l,65(),()() 5,00 8,250;00

4,3

Iln lniz,i rni, bnltj a,. sltt ti r:i a d lte n glbsllj n e,

rarnporiil (80MNlm1) prqj.gpr'lt t6:,t l'ry€r:

gtilqeror 0-3 L5rnnr rrre h'ashds'i:F'[Oonrr rre

ornirn tc perlslrihou qrJlro tustetre ngjeslurrer:isi;

cdo l00nr a$, ku e pelroriktorl,olgatli

rnbikol,l'es,

3r
nl 6;00 4i9J0;00 G

43
PuLrrlzittrl, bnr'tja, slttritja rlhe :ngiesllj6 e

aslattbetonitA:ll l6 ,t=8,0otu ne gtrtirn te
pelt'sli ihet etllre tosti. rnatshal l,

,2
tn 6,800.00 6,50 44;2Q0,00 €

4,5

Buurizinri, balda, slttriitjn dhe rtgjeshja e

zhavolit finksion 0-31 ,5l1rrit,pet puninritt o

ba nkl rrave nre traslr es i t-l 0ottr d he'&i sr'Usl

0;5rn ,

3
Ill 153,00 4,00 .6.12:00, G

'GiltltspJ,'d1 '', r.r l'r: : ..:.116dt3J4:0 0'(

B{IGUIUI&IMI-
1 INQIZIIUTIT Nfl TTiREN 75si00 (

2 PTINIIT lI'OI(f'SORtr
j 

rr. t-{iOr.,(:.nO::6

3 OBJDI(TIT 1n: I

4 r(oNsrRuxsroNr r rRAsii$ s'ii nnucils iii : r.:iii-ii;6.,1,{$0-1€I .B--l6sffi\'LL:1,'tI,t
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Lq&iin Sfoiliqi -L=
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sfa l{lnr i i r,nrg6ve.;rU, fsha fi1 IrIgu ca f275 x,qhu c& Rr, cuunruuo "r;=:;il 4rn , E = 625 rn,

| ',iIJssr,r .f 
Crrrlrirl

_llt:ltisl,0

t,r stenlni.i,trai@
g'loodezlke olotr. ;u--r,,,."i.--,,, teve

J - 'l'' 625,00l-,*-%

3t2,50 €

vAUutIll[,

,t

,,Il3ffiIn=l

3
l)l

r.r., :,., lr: - :.::i!::!:i

9,50.00 1,00 950,00 c
') .) ! r'r,Jr. v ^arltcve lle lollil lt,apezi llel 

-...-
.!Itginr i.n e ujer.ave atrnosfelik,
1'orrrrosinr i <l ho n gfffi

lll' 800,00 0,50

.,J
400,00 e

ttt2 3,125,00

rc rrugos rrio rrgjesh.tr
Ilogor,ltut. zsielirrret .l

e ri 3OIvtN/rn2 , ' 
I

he kthesnt. I

-

0..50 1i562.50 e
M

'J,T't. ,, ' ,,Iffi

3,

f 

Prnirrri i I0shesEve g)/pot,e nle ;

lt 
rrlnizitrri ,bar.tja cllre nrorrtirn tc gypave (e

f 

arrrrrrat'nga beloni lc venrlosrrle ri.,f.r,,,rrc
tnrnponi rrre prrnirrr te bLeclhit,t.fn".'ir""
rss,lesav0 ose I)at,apete.yo rne C_30/3.7 clhe
kn l lder.rrrcs,nu gr,,,,1 t,,u,.rAoru,,l*,n,,"..0,.i
ietc rnc ntbtrshje te ftrgln,e nre llnq.olinentoie

ri .:t:..:;i'r'.,,i!. r'

;i ;'1::1r: : i r. 'r'

T

l?400 rirffi rurl r3.00 15,00
O60Q rrrrn nt' r3.00 ?0,00 ') A6

1).
Nsritin <lhcrririliilffi nl' 6,00 22,0a t't.a hh t

nep
vend

^-_! r 
-...*::,..rHurvr.lt1v.ug,zlstuesg,

0zlol0ll parashileI edhc ltrr:niz.iili <lhe
osJa e k.ap{.lkevc proj gize
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